REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUER  A  REALIZAÇÃO  DE  SESSÃO
SOLENE EM HOMENAGEM AO DIA DO
MÉDICO ORTOPEDISTA.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene em Homenagem ao Dia
do Médico Ortopedista comemorado em 19 de Setembro.

JUSTIFICATIVA
O dia do ortopedista é comemorado no dia 19 de setembro em homenagem a Sociedade Brasileira de
ortopedia e Traumatologia, que foi fundada em 19 de setembro de 1935.
O profissional  médico ortopedista é um dos maiores pilares do nosso sistema público de saúde,
promovendo principalmente a possibilidade de reabilitação dos movimentos do corpo humano, uma
vez que esta complexa
especialidade abrange cuidados aos ossos, articulações, músculos e ligamentos.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  à  apreciação  da  mesa  a  aprovação  do  presente
requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de julho de 2023.

Dr. Luiz Fernando (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300370031003100390035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-07-05T08:37:58-0400